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ÖN SÖZ

Yeniçağdan itibaren Batılılar, Avrupa ile Uzakdoğu arasında kalan bölgeyi “Ya-
kındoğu” olarak isimlendirmişlerdir. Tıpkı Yakındoğu betimlemesinde olduğu gibi 
Ortadoğu terimi de Batı kaynaklıdır. Bir coğrafi tanımlama olarak Ortadoğu terimi, 
II. Dünya Savaşı sırasında kullanılmaya başlanmıştır. İngiltere’nin Doğu Akdeniz’de 
görevlendirdiği birliklerin komuta merkezi olan “Ortadoğu Komutanlığı” ve Müttefik-
lerin oluşturduğu “Ortadoğu Lojistik Merkezi” gibi askeri birimlerin isimleri ilk olarak 
karşımıza çıkmaktadır. II. Dünya Savaşı’ndan sonra da yaygın bir şekilde kullanılmaya 
başlanmıştır. Akdeniz, Kızıldeniz, Karadeniz, Hazar Denizi ve Basra Körfezi ile çevre-
lenmiş bir bölge olduğu için bu bölgeye “Beş Denizler Bölgesi” de denmektedir. Ancak 
bu gün coğrafi, siyasi ve askeri açıdan en yaygın kullanılan isimlendirme “Ortadoğu” 
ifadesidir.

Ortadoğu’nun coğrafi sınırlarını belirlemek oldukça müşkül bir meseledir. Dar 
anlamda Ortadoğu Mısır, Türkiye ve İran ile çevrelenen Arap coğrafyasını tanımla-
maktadır. Geniş manada ise Cezayir, Tunus, Libya ve Mısır gibi Kuzey Afrika ülkele-
rinin ve Doğu Afrika ile birlikte Arap Yarımadası, Afganistan, İran ve Türkiye’nin de 
içinde yer aldığı bölgenin ismi olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Ortadoğu eski çağlardan günümüze kadar önemli medeniyetlerin doğduğu bir 
coğrafyadır. Bölge birçok medeniyete merkezlik etme işlevinin yanında doğu ile batı 
arasında bir köprü görevi de görmüştür. Zira Çin ve Hindistan ile Batı arasındaki me-
deni, kültürel ve iktisadi münasebetlerde Ortadoğu’nun önemli bir kaynaşma ve taşı-
ma merkezi olduğu aşikârdır. Kadim medeniyetlerin ürettiği bilginin bir şekilde ak-
tarılarak yaşatıldığını dikkate alırsak bu gün Batı olarak tanımladığımız medeniyetin 
inşasında Ortadoğu coğrafyasındaki eski medeniyetlerin ve bu medeniyetleri üreten 
toplumların da rolü olduğunu görebiliriz. 

Ortadoğu, coğrafi keşiflere kadar gerek İpek Yolu ve gerekse Baharat Yolu vası-
tasıyla Doğu- Batı arasında köprü olmuştur. Coğrafi keşiflerden sonra önemini bir 
müddet kaybeden Ortadoğu; özellikle, Süveyş Kanalı’nın açılması ile birlikte jeopolitik 
bakımdan yeniden önemli hale gelmiştir. 20. yüzyılda Ortadoğu’yu jeopolitik bakım-
dan daha değerli hale getiren bir diğer faktör ise petrolün bir enerji kaynağı olarak 
değerinin anlaşılması ve gelişen sanayilerin artan enerji ihtiyaçları olmuştur.  

Ortadoğu kültürel bakımdan da ayrı bir stratejik öneme sahiptir. Bu kültürel 
önem Musevilik, Hristiyanlık ve Müslümanlık gibi üç kitabi dinin kutsal mekânlarını 
bünyesinde barındırmasından kaynaklanmaktadır. Ortadoğu coğrafyasında Türkler, 
Farisiler, Yahudiler ve Araplar yaşamaktadır.  Lübnan’da yaşayan az miktardaki Avrupa 
kökenli nüfusu da burada ifade emek gerekir. Musevileri ve az sayıdaki Hristiyanla-
rı bir yana bırakırsak Ortadoğu’nun egemen inancının İslam olduğu görülür. İslam 
inancının egemen bir inanç olması yanında Müslümanlar arasındaki bazı mezhepsel 
farklılıkların Ortadoğu toplumlarını ayrıştıran ve birbiriyle rekabet etmelerine sebep 
olan bir etmen olduğu gerçeğini de zikretmek gerekir.



iv 20. Yüzyılda Türkiye - Ortadoğu İlişkileri

Sahip olduğu tarihi, dini, kültürel ve iktisadi değerler Ortadoğu toplumlarına 
avantajlar sağlamakla birlikte aynı zamanda jeopolitik bakımdan bir takım risk ve teh-
ditlere de zemin oluşturmaktadır. Ortadoğu sahip olduğu jeopolitik ve jeostratejik de-
ğer nedeniyle bilinen en eski tarihten günümüze sürekli savaşların, çatışmaların, dev-
letler ve milletlerarası rekabetlerin yaşandığı bir bölge olmuştur. Ortadoğu bu tarihsel 
süreçte belki de en huzurlu dönemini Osmanlı Devleti’nin egemenliği altında yaşa-
mıştır. Osmanlı Devleti, 16. yüzyılın son çeyreğinden 20. yüzyılın ilk çeyreğine ka-
dar üç buçuk asır bu coğrafyaya hükmetmiştir.  I. Dünya Savaşı’nın sonunda Osmanlı 
Devleti’nin ve müttefiklerinin savaşı kaybetmesi ile birlikte Ortadoğu’nun barış, huzur 
ve istikrarı bozulmuştur. Osmanlı egemenliği altındaki Arap tebaa içerisinde 19. yüz-
yılda milliyetçilik olgusu ilgi görmeye başlamıştır. İtici gücü milliyetçilik olan Arap is-
yanları, Batılı devletlerin ilgi ve desteğine mazhar olmuştur. Bu ilginin temel nedeni el-
bette bölgedeki enerji kaynaklarının denetim ve kontrolü meselesidir. I. Dünya Savaşı 
sırasında başta İngiltere olmak üzere İtilaf Devletleri Osmanlı Araplarını bağımsızlık 
vaatleriyle isyana teşvik etmişlerdir. İtilaf Devletleri bir yandan Irak’a asker sevk etmiş 
diğer yandan da Filistin ve Suriye’yi işgale teşebbüs etmiştir. Bu aşamada Araplardan 
destek bulan İtilaf Devletleri, onlara bağımsızlık vaat etmiş olmalarına rağmen kendi 
aralarında yaptıkları planlamada bu bölgeyi mandater bir sistemle yönetmeye karar 
vermişlerdir. Savaş bittikten sonra da askeri bakımdan bölgeden çekilmeyen İngiltere 
ve Fransa, Ortadoğu’nun büyük bir kesimini manda sistemi ile idare etmiştir. Bu arada 
Filistin’e Musevi göçmenlerin yerleştirilmesi ve bir bağımsız Yahudi devletinin kuruluş 
hazırlığı bu dönemin önemli bir politik meselesini teşkil etmiştir.  

İki savaş arası dönem Ortadoğu’daki bazı Arap toplumların İngiltere ve Fransa’ya 
karşı bağımsızlık mücadelelerine sahne olmuştur. Ayrıca Filistin’e yoğun bir Musevi 
göçmen nüfusunun yerleşimi de bu dönemde gerçekleşmiştir. II. Dünya Savaşı son-
rasında Filistin’de bir Yahudi devleti olarak İsrail, bağımsızlığını kazanmıştır. İsrail’in 
bağımsızlığını kazanmasından sonraki süreçte Araplar ile İsrail arasında yaşanan siya-
si ve askeri krizler, 20. yüzyılın üçüncü çeyreğine damga vurmuştur. Bölgedeki Arap 
devletleri ve İsrail ile yaşanan sorunlar 20. yüzyıl boyunca yaşanmış, bugün de devam 
etmektedir.  

Yakın dönemde yaşanan İran - Irak Savaşı ve Irak’ın Kuveyt’i işgaliyle başlayan 
Körfez Krizi günümüze kadar süregelen ve hala bir çözüme kavuşturulamamış bir 
buhranı başlatmıştır. Bu buhran sadece Ortadoğu ülkelerinin muhatap olduğu bir 
mesele olmaktan çıkmış, ABD, İngiltere, Fransa, Rusya, Japonya, Çin gibi gelişmiş ül-
kelerin de içinde yer aldığı bir buhrana dönüşmüştür. Bir bakıma gelişmiş ülkeler; 
kendi aralarındaki rekabeti, Ortadoğu’nun istikrarsızlığını kullanarak bu coğrafyada 
sürdürmektedirler. 11 Eylül saldırıları sonrasında ABD ve müttefiklerinin Afganistan, 
Irak ve Suriye’yi işgalleri ve Kuzey Afrika’da “Arap Baharı” adı altında gerçekleştirilen 
örtülü işgaller, Ortadoğu’daki istikrarsızlığın sürmesine neden olmaktadır. 
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Türkiye son dönemlerde Ortadoğu’da yaşanan bu krizlerden olumsuz bir şe-
kilde etkilenmiş ve etkilenmeye de devam etmektedir. Bu krizlerin Türkiye’ye etkisi 
ekonomik, siyasi ve askeri yönlerden olmaktadır. Özellikle Körfez Krizi ile birlikte 
istikrarsızlaşan Irak ve Suriye, Türkiye’ye yönelik terör faaliyetlerinin merkezi hali-
ne gelmiştir. Gerek komşu ülkelerin istikrarsızlığı, bu ülkeleri yöneten siyasetçilerin 
düşmanca tutumları ve gerekse Türkiye’nin Batılı müttefiklerinin terörle mücadele ve 
güvenlik kaygılarına karşı duyarsızlığı bu sorunun çözülmesini güçleştirmiştir. Tür-
kiye bu aşamada birinci derecede kendi güvenliğini sağlama ve ikinci aşamada başta 
komşuları olmak üzere Ortadoğu ülkelerine barış ve istikrarı getirecek çözümler için 
çabalamaktadır. Yaşananlar göstermiştir ki Türkiye’nin güvenliğinin sağlanması başta 
komşu ülkeler olmak üzere Ortadoğu ülkelerinin istikrara kavuşmasına bağlıdır. Tür-
kiye gelişmiş ülkelerin rekabet alanı haline gelen Ortadoğu’da barış ve istikrarın sağ-
lanmasına gayret ederken Batılı müttefikleri ve komşuları arasında dengeli bir tutum 
içerisinde kalma güçlüğünü de yaşamaktadır. Son bir asırdır yaşananlar Ortadoğu’da 
barış ve huzurun sağlanmasının pek de kolay olmayacağını göstermektedir. Şu halde 
Türkiye için bu süreçten en az zarar ve hasarla çıkmak ve kendi güvenliğini önceleyen 
politikalar üretmek birinci derecede önemlidir.

Türkiye Cumhuriyeti, kurulduğu 1923’den 1950’ye kadar Ortadoğu ile ilişkilerini 
belli bir yakınlıkta tutmuş; ancak bölgeye yönelik politikasını, Avrupalı güçlerin belir-
lediği organizasyonlar çerçevesinde uygulamaya çalışmıştı. 1960’lardan itibaren daha 
bağımsız bir Ortadoğu siyaseti belirlemeye çalışan Türkiye, milli meseleleri ve ekono-
mik ihtiyaçları doğrultusunda eskiye göre daha gerçekçi bir dış politika uygulamıştır. 
Ortadoğu, dengelerin hızlı değiştiği bir coğrafyadır. Türkiye’de değişen dengelerde 
stratejik davranmaya ve diplomasiyi ön planda tutmaya çalışmıştır.

Bu çalışmada 20. yüzyılda Türkiye ile Ortadoğu ülkeleri arasındaki münasebet-
ler ve 20. yüzyıldan günümüze kadar süregelen Ortadoğu’daki sorunlar irdelenmeye 
çalışılmıştır. Geçmişte yaşananlardan hareketle Ortadoğu’nun geleceğine de ışık tutul-
maya çalışılmıştır. Her biri alanında uzman olan akademisyenlerin bölgede yaşanan 
son gelişmeleri dikkate alarak hazırladıkları çalışmalar ile bu eser ortaya çıkmıştır. Bu 
eserin meydana gelmesine katkı sunan akademisyenlerimize teşekkür eder, çalışma-
nın tarih ve siyaset bilimi araştırmalarına ve özellikle Ortadoğu araştırmalarına katkı 
sunmasını temenni ederiz.

Editörler

Aksaray-2021 
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Giriş

2003 yılında ABD işgaline maruz kalan Irak’ta; 2006 yılı itibariyle ABD’nin 
toplam asker kaybının 3000’i bulduğu, 2005 Aralığındaki seçimlerde Birleşik Irak 
İttifakı’nın galip gelmesine rağmen hükümeti kuracak çoğunluğu sağlayamaması 
üzerine yeni hükümetin ancak 20 Mayıs 2006’da kurulabilmesi, 22 Şubat 2006’da 
mezhepler arası şiddeti tırmandırıcı etkiye sahip Şiilerin kutsal mekânı Askeriye 
Türbesi’ne saldırılması ve bunu 23 Kasım 2006’da Şiilerin yaşadığı Sadr kentin-
de 144 kişinin öldüğü saldırı izlemesi, el-Kaide’nin Irak’taki lideri Ebu Musab El-
Zerkavi’nin 8 Haziran 2006’da Bakuba’da öldürülmesi, 30 Aralık 2006’da devrik 
lider Saddam Hüseyin’in idam edilmesi1 gibi gelişmeler Irak özelinde sadece 2006 
yılında vuku bulmuştur. Bir ülkede bir yıl içinde meydana gelen gelişmeleri gös-
teren bu örnek dahi Orta Doğu’nun2 ihtilaflı ve kompleks yapısına dair önemli bir 
iz taşır. 

Orta Doğu, Tayyar Arı’ya göre; “sadece coğrafya olarak değil, siyasi olarak da 
genişliği olan, pek çok bilinmezlerin, karmaşık ilişkilerin, sorunların ve çatışmaların, 
ihanetlerin ve dostlukların, birleşme adına yapılan ayrışmaların ve homojen zanne-
dilen heterojenliğin tam olarak kavranamadığı bir yerdir. Bu bakımdan bazılarına 
göre kaynayan kazan, bataklık, istikrarsızlık ve geri kalmışlığın, diğer bazılarına 
göre de petrolün ve zenginliğin merkezidir. Orta Doğu, üzerine çok şey söylenen 
ama çok az şey bilinen bir coğrafyadır.”3 Böyle bir tespit, Orta Doğu’ya dair ön-

1 Mesut Özcan, “Irak 2006”, iç. Ortadoğu Yıllığı 2006, ed. Kemal İnat ve Muhittin Ataman, 
Nobel Yayın, Ankara 2008, s. 57,77. 

2 Türk Dil Kurumu Sözlüğü, “Ortadoğu” yerine “Orta Doğu” yazımını doğru olarak kabul 
etmektedir.  Burada, “Güneybatı Asya’da, tarihsel ve kültürel yakınlığı olan ülkelerin oluş-
turduğu coğrafi bölge, Orta Şark” olarak tanımlanmaktadır [Türk Dil Kurumu, “Güncel 
Türkçe Sözlük”, https://sozluk.gov.tr/, (et. 31.12.2020).]

3 Tayyar Arı, Geçmişten Günümüze Orta Doğu: Siyaset, Savaş ve Diplomasi, Alfa Yayınları,  
İstanbul 2004, s. 9.
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celikli olarak; Orta Doğu neresidir? Neden önemlidir? Bölgeye dair bölge içi ve 
dışı istikrarsızlık kaynakları ve çatışma dinamikleri nelerdir? şeklindeki soruları 
cevaplamayı, ikinci olarak; cevapları aranan bu soruların uygun içerik, metot ve 
kuram bağlamında incelenmesini gerekli kılar.

Fred Halliday; Orta Doğu’ya özgü incelemeler noktasında, karşılaştırma ve 
genelleme yapmaya uygunluğu bağlamında daha açıklayıcı olacağını düşünerek, 
çözümsel bir evrenselcilikle tarihsel kendine özgücülüğü birleştiren bir yaklaşı-
mın tercih edilmesinden yanadır.4 Yine Halliday’in 2005 yılında The Middle East 
in International Relations: Power, Politics and Ideology isimli çalışmasında vurgula-
dığı üzere, 2000’li yılların başlarına kadar Orta Doğu’ya ilişkin uluslararası ilişki-
ler literatürü dikkate alındığında; i) teorik analiz ii) dış politika analizi, iii) realizm, 
iv) ideolojiler, algılar ve normlar, v) tarihsel ve uluslararası sosyoloji (Halliday’in 
de savunduğu) içerikli çalışmaların daha fazla hakim olduğu görülmektedir.5 Bu 
çalışmada sözü edilen alanlara kısmen dâhil olmakla birlikte, sınırlar, istikrarsızlık 
unsurları ve büyük güç rekabeti gibi konular dâhilinde bölge incelemesi yapılması 
amaçlanmıştır. Şüphesiz bu noktada bütüncül ve nitel araştırma desenine de uy-
gun olarak söz konusu konulara eğilen siyasi coğrafya, kapsam ve kuram olarak 
tercih edilmiştir. 

Beşeri coğrafyanın bir kolu olan siyasi coğrafya, “siyasi faaliyetlerin mekâna 
bağlı olarak değişikliklerini” araştırmaktadır. Siyasi coğrafya; bir coğrafi bölge 
üzerinde yaşayan halklar, bunların kurdukları siyasi organizasyonlar ve kurumlar, 
nüfus yapısı, saha unsuru ve bununla ilişkili olarak konum, genişlik, yer şekilleri, 
iklim özellikleri gibi unsurları barındırır.6 Hem coğrafya hem de siyasetle ilgili 
olan siyasi coğrafya aynı zamanda jeopolitikle (hatta jeostrateji,  jeoekonomi ve 
4 Orta Doğu’da geniş bir kesimde “orta doğu istisnacılığı” görülür. Ancak bölgeye yönelik 

istisnacılığı kabul etmeyen ve bölgedeki gelişmeleri özel şartlar sunmadan dünyanın diğer 
yerleriyle özdeşleştirmeye çalışan bir kesim de vardır. Bu kesim “sömürgeci özselciliğin” 
ve oryantalizmin karmaşıklığını belli ölçüde aşarak analizlerini yapmaktadır. Orta doğu 
toplumlarının niteliklerine ilişkin “orta doğuya yönelik kendine özgücü yaklaşımlar” ile 
bunun karşısında yer alan “evrenselci yaklaşım” şeklinde iki ayrı görüş vardır.  Bunlardan 
birincisi,  çözümsel kendine özgücülüktür. Bu Weber sosyolojisi ve Marksizm’i reddederek 
İslami veya İbn-i Haldun’un fikirlerinden yola çıkan milliyetçi görüştür.  İkincisi, tarihsel 
kendine özgücülüktür. Orta Doğu devletlerinin tarihsel süreçte kendine özgü bir seyir iz-
lediğini öne süren bu görüş, çağdaş toplumsal oluşumların ortaya çıkışlarının incelenmesi 
gerektiğini savunur. Halliday’e göre ister evrenselci isterse kendine özgücü yaklaşımlar ol-
sun her ikisi de görgül (empirical) gerçekliklerden nasibini almışlardır. Çünkü açıklama-
larında kuramsal varsayımlara başvurulması aslında ideolojik amaçların aracı olma an-
lamına gelir (Fred Halliday, İslam ve Çatışma Miti, çev. Umut Özkırımlı ve Gülberk Koç, 
Sarmal Yayınevi, İstanbul 1998, s. 23-25.)

5 Aktaran Elizabeth Shakman Hurd, “A Political Sociology of the Middle East”, International 
Studies Review, 7 (Oxford, 2005), s. 445.  

6 Süha Göney, Siyasi Coğrafya, c. II, İ.Ü. Basımevi, İstanbul 1993, s. 1-6.
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jeokültürle) yakından ilişkilidir. Konum, alan, sınırlar, milletler, devletler, yöne-
tim biçimleri, milliyetçilik, ekonomi, çatışma dinamikleri, pakt ve birlikler, büyük 
güçlerin rekabeti üzerine araştırmada bulunmayı içeren siyasi coğrafya, bölge in-
celemeleri üzerine de eğilmektedir.7 Bu bağlamda Orta Doğu; siyasi coğrafyada 
içkin olan başlıca sınırlar, önem, çatışma dinamikleri (etnisite, milliyetçilik, mez-
hepsel farklılıklar, büyük güçlerin rekabeti ve bölge devletlerinin günümüzdeki 
durumu) açısından incelenecektir.

Tanımlama Açması: Orta Doğu Neresi?

Günümüz Orta Doğu haritasının inşasında ve şekillenişinde, I. Dünya Savaşı 
esnasında İngiliz ve Fransız diplomatlar Sykes ve Picot tarafından çizilen sınırlar 
belirleyici olmuştur. Bir asır geçmesine rağmen bu haritanın etkileri görülmek-
tedir. Bununla beraber günümüz Orta Doğu haritasını anlayabilmek için gözden 
kaçırılmaması gereken yeni gerçeklerin de izlerini sürmek gerekir. Şöyle ki, etnik, 
dilsel, dinsel ve mezhepsel, internet gibi sosyal medya gücüne vurgu yapan, çok 
uluslu şirketler (özellikle petrol şirketlerinin) ve yabancı askeri güçlerce önemse-
nen haritalara da günümüz Orta Doğu’sunu anlamak için bakmak gerekir. Ancak 
daha önemlisi Orta Doğu halklarının zihinlerindeki haritalara bakmak gerekir ki 
bu, siyasi haritaları bir kenara bıraktırmaya da muktedirdir.8 

Arap İslam coğrafyasında Dar-ül İslam ve Dar-ül Harb ile bezenen siyasi sı-
nır (political boundaries) kavramı,  had (hudud), tugûr, awasim ve uç ile de ifade 
edilmiştir. Arap-İslam dünyasında ilk defa 9. yüzyılda el-Memûn (el-Ma’mün) ta-
rafından çizilen Dünya haritası daha sonra el-Hârizmî (al-Kwarizmi) tarafından 
geliştirilmiştir. Bunları ise el-Balkhi ve el-İdrisi ekolleri izlemiştir. Sınırların do-
ğası gereği tarafsız olmadığı ve dönemin politik gerekçelendirmelerinden etkilen-
diği gerçeğinin,9 bu dönemdeki harita çalışmalarından başlamak üzere sonraki 
dönemlerde etkileri daha fazla hissedilmeye başlanmıştır. Dolayısıyla harita dedi-
ğinizde aynı zamanda dönemin siyasi koşullarıyla birlikte ele alınması gerekliliği 
özellikle çizilen haritaların bundan etkilenme olasılığı düşünülerek değerlendiril-
melidir. Bundan dolayı Orta Doğu gibi çetrefilli coğrafyalarda zihinsel (frontier) 
ile siyasi (border) sınırları nüanslı düşünmek gerekir. 

7 Hamza Akengin, Siyasi Coğrafya: İnsan ve Mekân Yönetimi, 4. Baskı, Pegem Akademi, 
Ankara 2015.

8 Martin Kramer, “Reading the Map of the Middle East”, https://scholar.harvard.edu/files/
martinkramer/files/readingmap_0.pdf, 1-12, s. 1-2, (et. 05.11.2020).

9 Ralph W. Brauer, “Boundaries and Frontiers in Medieval Muslim Geography”, Transac-
tions of the American Philosophical Society, New Series, 85/6 (Wilmington, NC, 1995), s. 
1-12. 
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